
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA BACANI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 81 DIN 28.11.2014     
Pentru  modificarea şi completarea  Hotărârii Consiliului local 

BACANI nr. 72 /2014, privind  instrumentarea proiectului: 

,,Modernizare iluminat public stradal, prin inlocuirea corpurilor de 

iluminat existente, in localitatea DRUJESTI, comuna BACANI, 

judetul Vaslui”. 

 

  Având în vedere:  

- expunerea de motive a primarului comunei BACANI cu privire la  proiectul de hotărâre 

pentru  modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului local BACANI nr. 72 din               

15 octombrie 2014, privind instrumentarea proiectului: ,,Modernizare iluminat public 

stradal, prin inlocuirea corpurilor de iluminat existente, in localitatea DRUJESTI, 

comuna BACANI, judetul Vaslui”. 
- Hotărârea Consiliului local BACANI nr. 72 / 15 octombrie 2014, privind instrumentarea 

proiectului: ,,Modernizare iluminat public stradal, prin inlocuirea corpurilor de iluminat 

existente, in localitatea DRUJESTI, comuna BACANI, judetul Vaslui”. 

 În conformitate cu: 

-  Hotărârea Guvernului României nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiectivele de investiţii şi lucrări de 

intervenţii;   

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. 1, alin. 2, lit. ,,b”, alin. 4, lit. ,,d-e-f”, art. 45, alin. 1 şi art. 

115, alin. 1, lit. ,,b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI, JUDEŢUL VASLUI; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. (1) Hotărârea Consiliului local al comunei BACANI nr. 72 / 15 octombrie 2014 

privind instrumentarea proiectului: ,,Modernizare iluminat public stradal, prin inlocuirea 

corpurilor de iluminat existente, in localitatea DRUJESTI, comuna BACANI, judetul Vaslui”, 

se modifică şi se completează astfel: 

 Articolul 2 va avea următorul cuprins: 

 Art.2.  (1) Investiţia care se va realiza prin proiectul: ,,Modernizare iluminat public stradal, 

prin inlocuirea corpurilor de iluminat existente, in localitatea DRUJESTI, comuna BACANI, 

judetul Vaslui”, constă în inlocuirea unui numar de  32 corpuri de iluminat, amplasate  astfel:  
- Pe strada principala nr. 1, un număr de 21 corpuri de iluminat. 

- Pe strada principala nr. 2, un număr de 11 de corpuri de iluminat.            

  (2) Investitia se adreseaza locuitorilor comunei Bacani, care sunt in numar de 2746 

persoane, conform ultimului recensamânt al populaţiei.  

 Art. 3. Câte un exemplar după prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului-judeţul 

Vaslui pentru verificarea legalităţii, instituţiilor şi persoanelor interesate. 

 

BACANI, 28 noiembrie  2014 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA 

CIACIRU PAVEL 

 

Contrasemneaza, 

SECRETAR DELEGAT 

Negrescu Lenuta 

  

 


